

# Europe

Europe is the second smallest continent in size but the third largest in population. The European continent houses 50 countries. Of the European countries, 27 nations belong to the **European Union (EU)** which is a political and economic union.

यूरोप आकार में दूसरा सबसे छोटा महाद्वीप है लेकिन जनसंख्या में तीसरा सबसे बड़ा है। यूरोपीय महाद्वीप में 50 देश हैं। यूरोपीय देशों में से, 27 राष्ट्र यूरोपीय संघ (ईयू) के हैं, जो एक राजनीतिक और आर्थिक संघ है।



**1.** The European continent is **located completely in the northern hemisphere** and mainly in the eastern hemisphere. Europe borders onto the Arctic Ocean in the North, the Atlantic Ocean in the west and the Mediterranean Sea in the South.

**2.** There are **50 countries in Europe** with a total of **more than 742 million people** living on the continent. Of these 50 countries only 44 have their capital city on the European continent!

**3. Largest country:** The European part of Russia covers more area than any other country. The three largest countries are: Russia, the Ukraine and France.

1. यूरोपीय महाद्वीप पूरी तरह से उत्तरी गोलार्ध में और मुख्य रूप से पूर्वी गोलार्ध में स्थित है। यूरोप की सीमा उत्तर में आर्कटिक महासागर, पश्चिम में अटलांटिक महासागर और दक्षिण में भूमध्य सागर है।

2. यूरोप में 50 देश हैं जिनमें कुल 742 मिलियन से अधिक लोग महाद्वीप पर रहते हैं। इन 50 देशों में से केवल 44 यूरोपीय महाद्वीप पर अपनी राजधानी है!

3. सबसे बड़ा देश: रूस का यूरोपीय हिस्सा किसी भी अन्य देश की तुलना में अधिक क्षेत्र को कवर करता है। तीन सबसे बड़े देश हैं: रूस, यूक्रेन और फ्रांस।

**4. Largest capital city:** Moscow. The Russian capital city houses more than 13 million inhabitants within the city limits. Saint Petersburg is Russia's second largest city with 5.3 million inhabitants. Moscow is the largest city that is entirely on the European continent!

**5. Smallest country:** Vatican City is the smallest country not only in Europe, but also in the world. The city state, an enclave within Italy, is the smallest country both by population and by size.

**6. Biggest island:** Greenland is the largest island which belongs to Europe - and is commonly referred to as the largest island in the world. The biggest island in Europe is Great Britain/UK.

**4. सबसे बड़ी राजधानी शहर:** मास्को। रूसी राजधानी शहर में शहर की सीमा के भीतर 13 मिलियन से अधिक निवासी हैं। सेंट पीटर्सबर्ग रूस का दूसरा सबसे बड़ा शहर है जिसमें 5.3 मिलियन निवासी हैं। मास्को सबसे बड़ा शहर है जो पूरी तरह से यूरोपीय महाद्वीप पर है!

**5. सबसे छोटा देश:** वेटिकन सिटी न केवल यूरोप में, बल्कि दुनिया में सबसे छोटा देश है। शहर राज्य, इटली के भीतर एक एन्क्लेव, आबादी और आकार के आधार पर सबसे छोटा देश है।

**6. सबसे बड़ा द्वीप:** ग्रीनलैंड सबसे बड़ा द्वीप है जो यूरोप का है - और इसे आमतौर पर दुनिया का सबसे बड़ा द्वीप कहा जाता है। यूरोप का सबसे बड़ा द्वीप ग्रेट ब्रिटेन / यूके है।

**7. Smallest town:** Hum in Croatia is the smallest town not only in Europe but in the world. The town has only 21 inhabitants.

**8. Most populous city:** Istanbul, the biggest city in Turkey is commonly referred to as Europe's largest city. However, Istanbul is located on two continents: the western part belongs to Europe while the eastern parts belongs to the Asian continent. Istanbul houses about 17 million people.

However, the most populous city that is located entirely in Europe is Moscow!

**9. Northernmost town:** Ny-Ålesund on Svalbard in [Norway](#). Only about 35 people live there all year round, but in summer, there are about 120 people staying in the town.

**7. सबसे छोटा शहर:** हाम क्रोएशिया केवल यूरोप में ही नहीं बल्कि दुनिया में सबसे छोटा शहर है। शहर में केवल 21 निवासी हैं।

**8. सबसे अधिक आबादी वाला शहर:** इस्तांबुल, तुर्की का सबसे बड़ा शहर आमतौर पर यूरोप के सबसे बड़े शहर के रूप में जाना जाता है। हालाँकि, इस्तांबुल दो महाद्वीपों पर स्थित है: पश्चिमी भाग यूरोप का है जबकि पूर्वी भाग एशियाई महाद्वीप का है। इस्तांबुल में लगभग 17 मिलियन लोग रहते हैं।

हालांकि, सबसे अधिक आबादी वाला शहर जो पूरी तरह से यूरोप में स्थित है, मास्को है!

**9. सबसे उत्तरी शहर:** नॉर्वे में स्वालबार्ड पर Ny-undlesund। पूरे वर्ष में केवल 35 लोग वहां रहते हैं, लेकिन गर्मियों में, शहर में लगभग 120 लोग रहते हैं।

**10. Highest mountain:** Mount Elbrus in Russia (5642 m/ 18510 ft) is the highest mountain in Europe. The mountain is part of the Caucasus mountain range.

The highest peak in the European Alps is Mont Blanc. The mountain which is 4810 m/ 15781 ft high sits on the border of Italy and France. The Alps are also the longest and highest mountain range that is located entirely in Europe!

**11. Longest river:** The Volga River in Russia is Europe's longest river. It is 3692 km/ 2295 miles long.

**12. Largest port:** The port of Rotterdam in the Netherlands is the largest and busiest container port in Europe.

**13. Longest Coastline:** Norway has the longest coastline in Europe with over 100 000km/ 62000 miles; and it is the second longest in the world.

**10. सबसे ऊंचा पर्वत:** रूस में माउंट एल्ब्रस (5642 मीटर / 18510 फीट) यूरोप का सबसे ऊंचा पर्वत है। पर्वत काकेशस पर्वत श्रृंखला का हिस्सा है।

यूरोपीय आल्प्स में सबसे ऊंची चोटी मोंट ब्लांक है। यह पर्वत जो इटली और फ्रांस की सीमा पर 4810 मीटर / 15781 फीट ऊंचा है। आल्प्स भी सबसे लंबी और सबसे ऊंची पर्वत श्रृंखला है जो पूरी तरह से यूरोप में स्थित है!

**11. सबसे लंबी नदी:** रूस में वोल्गा नदी यूरोप की सबसे लंबी नदी है। यह 3692 किमी / 2295 मील लंबा है।

**12. सबसे बड़ा बंदरगाह:** नीदरलैंड में रोटर्डम का बंदरगाह यूरोप का सबसे बड़ा और सबसे व्यस्त कंटेनर बंदरगाह है।

**13. सबसे लंबी तटरेखा:** नॉर्वे में यूरोप की सबसे लंबी तटरेखा है जिसमें 100 000km / 62000 मील की दूरी पर है; और यह दुनिया में दूसरा सबसे लंबा है।

**14. Biggest Lake:** Lake Ladoga near Saint Petersburg in Russia is Europe's biggest lake and one of the world's largest freshwater lakes. The lake is slightly smaller than Lake Ontario, which borders the USA and Canada.

**15. Largest waterfalls:** The Rhine Falls in Switzerland is the largest plain waterfall in Europe. They are 150 m/ 492 ft wide and 23 m/ 75 ft high.

**14. सबसे बड़ी झील:** रूस में सेंट पीटर्सबर्ग के पास लाडोगा झील यूरोप की सबसे बड़ी झील है और दुनिया की सबसे बड़ी मीठे पानी की झीलों में से एक है। झील झील ओंटारियो से थोड़ी छोटी है, जो संयुक्त राज्य अमेरिका और कनाडा की सीमा बनाती है।

**15. सबसे बड़ा झरना:** स्विट्जरलैंड में राइन फॉल्स यूरोप का सबसे बड़ा सादे झरना है। वे 150 मीटर / 492 फीट चौड़े और 23 मीटर / 75 फीट ऊंचे हैं।

